



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas
Superintendência de Compras e Licitações

**COORDENAÇÃO DE
CONTRATOS**

Solicitação Nº 2230/2021

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
105/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA E A
EMPRESA MARTINS FORTES
ENGENHARIA LTDA**

O **MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA**, com sede na Avenida VIII, nº. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia/MG, inscrito no CNPJ sob o nº. 18.715.409/0001-50, a seguir denominado **MUNICÍPIO**, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Obras Sr. **BRUNO MÁRCIO MOREIRA ALMEIDA**, portador do CPF 063.467.426-98 e pelo Secretário Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento, Sr. **WAGNER SILVA DA CONCEIÇÃO**, portador do CPF nº 750.272.406-00, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 3.338, de 13 de agosto de 2018, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **MARTINS FORTES ENGENHARIA LTDA**, com sede na Rua Nascimento Gurgel, nº 20, sala 301, Gutierrez, Belo Horizonte/ MG, CEP: 30.441-170, Telefone: (31) 3332-4885, e-mail: contato@martinsfortes.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº. 10.697.573.0001-70, neste ato representada pelo Sr. **NICOLAS MARTINS SANTOS**, inscrito no CPF sob o nº. 159.328.826-38, a seguir denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº: 105/2021 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 028/2021**, em conformidade com a Legislação vigente, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 15,856% ao valor originário do contrato, tendo em vista a necessidade de alterações na planilha orçamentária.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O presente termo aditivo tem o valor total de **R\$ 556.882,16 (Quinhentos e cinquenta e seis mil oitocentos e oitenta e dois reais e dezesseis centavos)** de que trata a cláusula primeira do presente termo, conforme planilha.

Parágrafo Único – Em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo, o Contrato nº 105/2021, cujo valor global é de **R\$ 3.533.457,46 (três milhões quinhentos e trinta e três mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e quarenta e seis centavos)**, passará para o valor global de **R\$ 4.090.339,62 (quatro milhões noventa mil trezentos e trinta e nove reais e sessenta e dois centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA COMPLEMENTAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL

A **CONTRATADA** prestará garantia complementar à apresentada quando da celebração do Contrato, no valor de **R\$ 27.844,11 (vinte e sete mil oitocentos e quarenta e quatro reais e onze centavos)**, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do Termo Aditivo, no prazo de 5 (Cinco) dias úteis, contados da data da assinatura deste instrumento, nos termos do art. 56 da Lei nº 8.666/1993.

MARTINS FORTE
ENGENHARIA LTDA.-ME
CNPJ: 10.697.573/0001-70
CREA-MG 069328 **Página 1 de 3**





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas
Superintendência de Compras e Licitações

Anexo

ÍNDICE ADITIVO EM PORCENTAGEM

15,963%

Delson de S. Santos
Engenheiro Civil
CREAMG 13844

Engenheiro Civil
CREAMG 13844

Lilian Alves Araújo
Engenheira Civil - CREA-MG 217740
Sec. Municipal de Obras - Mat. 35186
Prefeitura Municipal de Santa Luzia

ITEM		CODIGO		DESCRIÇÃO		UNID	QUANT.	PREVISÃO	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	ACRÉSCIMO		1º ADITIVO		DECRÉSCIMO	
												QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR		
1.1				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		H	56,00		35,25	43,71	4.156,16	56,00	4.156,16				
1.1.14				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		H	56,00		35,25	43,71	4.156,16	56,00	4.156,16				
1.1.17				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		UNID			286,01	367,05	1.101,15	3,00	1.101,15				
1.1.18				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		UNID			211,56	262,32	262,32	1,00	262,32				
1.1.19				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		UNID			284,17	315,10	315,10	1,00	315,10				
1.3				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO													
1.3.1				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO													
1.3.1.1				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		m²	13200,24		3,15	3,90	51.512,14	10.460,54	40.887,48				
1.3.1.2				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		m²	7020,91		4,46	5,53	38.716,03	7.561,99	41.591,97				
1.3.1.3				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		M3XCM	12650,82		1,32	1,63	206.207,97	169.223,97	306.806,57				
1.3.1.6				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		M3			4,72	5,85	11.615,00	67.947,75					
1.3.1.7				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		M3			0,28	0,34	6.603,00	2.245,02					
1.4				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO													
1.4.2				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		M	1093,00		71,37	86,49	95.634,67	146,44	12.956,47				
1.4.2.2				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		KG	1566,65		13,12	16,26	25.622,51	310,97	5.056,37				
1.4.2.3				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		KG	986,60		15,22	18,97	18.654,88	123,37	4.470,92				
1.4.2.4				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		M3			29,23	36,34	127,00	5.414,01					
1.4.2.6				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		M3			29,23	36,34	127,00	5.414,01					
1.4.2.7				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		UNID			34,38	42,83	127,00	5.414,01					
1.11				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO													
1.11.2				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		m²			17,61	21,83	2.095,00	65.162,55					
1.11.3				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		m²			47,15	58,44	89,65	5.233,30					
7.1				OPERAÇÕES PRELIMINARES, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO		UN	1,00		210.375,80	250.865,59	250.865,59						
Valor total do aditivo											R\$ 500.271,40	Decréscimo		R\$ 3.389,24			

10.697.573/0001-70

MARTINS FORTE ENGENHARIA LTDA.-ME

Rua Nascimento Gurgel, 20 - Sala 301

Gutierrez - CEP 30441-170

BELO HORIZONTE - MG

MARTINS FORTE
ENGENHARIA LTDA.-ME
CNPJ: 10.697.573/0001-70
CREA-MG 069328